-1-

粤职协函〔2025〕48号

关于举办广东省技工院校科技创新赛事研讨暨培训
的通知

各技工院校：

为深入贯彻习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精

神，积极响应国家科技创新号召，围绕人工智能、低空经济等新

兴产业发展需求，办好我省技工院校科技发明与创新赛事，进一

步提升我省技工院校科创教育水平，促进技工教育高质量发展，

经研究，决定举办广东省技工院校科技创新赛事研讨暨培训活

动，现将具体安排通知如下：

一、培训内容

（一）竞赛活动指导：解读科技发明与创新赛事要求，结合

实际案例剖析赛事特点，指导参训人员理解比赛规则、评审标准；

（二）创新思维培养：邀请专家根据科技创新、技术进步、

文化创意作专题讲座，增强师生创新意识、创新思维和创新能力；

（三）优秀案例分享：聚焦技工院校科创赛事优秀案例，分

-2-

享校企合作提升赛事质量、产教融合促进赛事成果转化等经验；

（四）相关赛事实操指南：指导撰写参赛项目说明书，提炼

与产业需求匹配的创新点，传授答辩中展现校企协同支撑、项目

孵化价值的技巧；

（五）分组交流研讨：按科技创新、技术进步、文化创意三

个类别分组研讨，专家面对面就立项思路、技术要求等进行讲解。

二、培训对象

各技工院校主管竞赛、教研及创新创业工作的校领导；竞赛

管理、双创、教务教学部门负责人；科技创新、技术进步、文化

创意等方面项目研发或主创人员、指导教师等。

三、培训时间地点

（一）培训时间：2025年 10月 29日—11月 1日。

（二）培训地点：广州江悦酒店（海珠区滨江西路 20号）。

四、培训费用

住宿人员培训费：2200元/人，若住单间需补房差 800元/

人；不住宿人员培训费：1600元/人。培训人员食宿统一安排，

往返交通费用自理。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账号：44050142030409001398（汇款请注明“科创培训”）请

于 2025年 10月 20日前完成汇款，以便开具发票。

-3-

五、培训证书

参训学员完成全部课程，由广东省职业培训和技工教育协会

颁发《继续教育学时证明》。

六、其他事项

（一）报名方式：请填写报名回执（附件 2）于 10月 15日前

统一发至省职协学术信息部邮箱：gdzyjnb@vip.163.com，报名成

功后，工作人员组建学习群，通知培训相关事项。

（二）停车说明：酒店停车位不多，请学员尽量乘坐公共交

通前往。

（三）联系方式：崔涛 020-83565860、18271195870（微信

同号）；王彩平 020-83565860、15918782859（微信同号）。

附件：1.培训安排

2.培训回执

3.导师简介

广东省职业培训和技工教育协会

2025年 9月 15日

-4-

附件 1

日程安排

日 期 时 间 内 容

第一天

14:00前 住宿人员报到入住

15:30-17:00
科技创新与实践教育的融合与发展工作研讨会

（2026年科创大赛筹备工作介绍、竞赛规则解读，技工院
校科创、双创工作管理办法经验交流）

第二天

9:00-9:30 开班仪式

9:30-12:00

专家讲座

主题：以实际案例为例，讲解科技创新类项目创新思维培

养、立项指引及核心技术要求

主讲人：余永权教授

14:30-17:00
专家讲座

主题：技术进步类赛项总结与备赛培训

主讲人：宋雷副教授

第三天

9:00-12:00

专家讲座

主题：文化创意类作品的创新方法和思路，传统和现代工

艺的结合要点，激发参会人员的创新思维

主讲人：杜鹤民教授

14:30-17:00

分组研讨

按科技创新类、技术进步类、文化创意类分三组研讨，专

家面对面指导，重点研讨立项思路、技术要求等问题

主持人：余永权教授、宋雷副教授、杜鹤民教授

第四天
9:00-12:00

技工院校科创大赛优秀经验分享

剖析第一届、第二届科技发明与创新大赛案例，分享校企

联合开发科创项目、产教融合推进赛事成果转化等经验

培训小结、颁发证书

14:00前 退房，返程

备注：以上安排视具体情况可能略有调整。

-5-

附件 2

培训回执

单位（盖章）：

姓名 性别 联系电话 职务
是否

住宿

是否

单间

备注：此表可添加、复制，请将此表于 2025年 10月 15日前发邮件至

省职协学术信息部邮箱：gdzyjnb@vip.163.com，联系电话：020-83565860。

-6-

附件 3
导师简介

余永权

科技发明与创新大赛科技创新类专家组组长。广东工业大学

二级教授、博士生导师，广东省老科学技术工作者协会副会长、

工业技术专业委员会主任。历任广东工业大学计算机学院院长，

GDUT-Motorala MCU应用研究中心主任，智能工程研究所所长，

广东省人民政府参事。

杜鹤民

科技发明与创新大赛文化创意类专家组组长。教授，博士研

究生导师，深圳技术大学创意设计学院副院长。广东省工业设计

协会理事、深圳市格物工业设计研究院副院长。申请发明专利 5

项，软件著作权 1项，实用新型、外观设计专利 20余项。入选

财政部、文化部青年文化创意人才扶持计划，个人及指导学生省

级以上竞赛获奖 100余项。

宋 雷

科技发明与创新大赛技术进步类专家组组长。博士，广东技

术师范大学副教授，硕士生导师，主要从事智能机器人与测控技

术研究。主持广东省自然科学基金面上项目 1项，主持包括广东

省本科高校教学质量与教学改革工程建设项目，广东省本科一流

课程负责人，教育部产学合作协同育人项目等多项省级教学研究

课题，申请发明专利 10余项，担任多项大学生课外科技竞赛技

术专家。